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RAVASZSÁG.
(:) Ravaszság, ez egy elvont 

fogalom, amelyet ha megtes
tesítve akarunk szemléltetni, 
egyenlőség jelet teszünk utána 
s oda Írjuk ezt a nevet : Lu
kács. Lukács ez a szó a ma
gyar nemzet gyászos története 
egyik fejezetének a címe. Ez 
a fejezet utódainak keserű dol
gokat fog elbeszélni. Azt fogja 
elmondani, hogy volt egy em
ber a hazában, aki hatalmi hó
bortjáért ravaszságával min
denre kapható volt. Ez a po
litikai kalandor vállalkozott is 
a bérenc szerepére. Ravasz kö
rültekintéssel látott hozzá a 
gyilkos csapáshoz bérenc tár
sai segítségével. Csatlósok ez
rével vétette körül a merény
let helyét, hogy a nemzet jo 
gainak védői meg ns akadá
lyozhassák a gaztetett. A me
rénylete sikerült. Ki fizetette 
érte magának a bért, a Szent 
István rend nagy keresztjét, 
boldogan dörzsölgette kezét s 
mondogatta magában városunk

utcabolondjával na ez sike
rült, ki a derék ember?

De még sem sikerült, mert 
a vágás nem volt halálos, a 
megsebzett nemzet nem enged, 
harcra kész, elkeseredett harcra 
tovább is. Szembe mer szállni 
a ravasz ellenséggel. Oda meri 
monda nek i: Amit álnokságod 
elkövetett, jóvá kell tenni, mert 
addig nyugalomról ne álmo
dozzék senki sem, a megtes
tesült ravaszságnak bukni 
kell, távozni kell a Szent Ist
ván renddel és a nemzet meg
vetésével.

Mikor látja, hogy ez nem 
puszta fenyegetőzés, hanem 
valóság, gondol egyet a ra
vasz ember, s úgy tesz, mint 
a pandurvilágban a betyár, a 
pandúr a betyárral* megy ke
resni a zsiványt.

Egy fokkal magasabb han
gon kezdi hirdetni az ellen
zéknél, hogy repárációra szük
ség van, hogy amit tettek, an
nak történni többé nem szabad. 
Fordít egyet az örmény ltöpe- 
nyegen s mandátumfosztó ja
vaslat helyett a képviselői men
telmi jog szabatos kodifiká

lásáról beszél, Tisza ur jogait 
is körvonalazza, no meg azu
tán egy mindenre jó választó
reformot is kitett politikai sza
tócs boltjának a kirakatába.

Ha nem ő volna a megsze
mélyesített ravaszság, őszintén 
mondva részvéttel volnánk 
iránta, mert azt kellene hinni, 
hogy kocsijának egyik kereke 
eltörött s baj van szegénynél.

Ez az álnokság munkája. 
Látja, hogy erőszakja csütör
tököt mondott, s ismételni 
nem lehet, hogy reperatio nél
kül béke nincsen, hogy a nagy
gödröt, amelybe beletaszitják, 
már megásták. Neki áll tehát 
s le akarja főzni Apponyit 
Andrássyt, még utóbb Justot 
is túllicitálja, csak azért, hogy 
ő maradhasson, hogy továbbra 
is ő lehessen a kegyelmes 
elnök u r ! A kegyelmes minisz
terelnök ur persze ezt úgy fe
jezi ki, hogy nem látja célsze
rűnek távozását.

''Ebben ugyan cseppet sem 
kételkedünk, csak az a baj, 
hogy az ország nem igy vé
lekedik s hogy valószínűleg

csendes kimúlásáig nem látn^ 
célszerűnek.

Ravaszság ez kérem, csúnya 
örmény ravasszság. Ha mind
járt a soviniszták vezéréül is 
csap fel Lukács, ha mindjárt 
legszigorúbb vezekiésre is kész,

tehenek szivébe is.

Madártragédia.
—  A  Fcjcrmcgyei N apló tárcája . —

Nagy az izgatottság a bükkfa la
kói közt Rigóné Onagysága, a hetek 
óta láthatatlan és kalandos életmód
jánál fogya már elveszettnek hitt 
madárasszony, váratlanul megjelent 
társai reggeli hangversenyén.

Csiripelő kérdések zajával fogad
ják és kiváncsi szemek fői dúlnak 
feléje. Ő azonban szokott negédes 
modorával odabiggyeszti magát a 
sárgás levelű faágra, megvető szem
mel néz végig kopott fekete ruhá
ján és sárga lábain, majd olvadozó 
hangon odaszól:

— Eh! nyomorúság a mi éle
tünk 1 Brrrr . . .  A madárurak vészt 
szimatolva tovarebbenneb.

Asszonyaik azonban élénk szem- 
hunyoritással összenéznek. — „Mit 
jelentsen ez a kifabadás ?“ csiripe
lik. „Miért volna a mi életünk nyo
morúság ? Nincs-e meg mindenünk, 
amit csak kívánhatunk ? Tágas fész
künk, jó urunk, egészséges fiókáink 
és élelem, amennyi kell.

Siglicné őbövérsége még hozzá

teszi: „Nyilván meghnborodott ez 
a mi szegény Rigónénb. Persze ő 
mindig különb akar lenni másnál és 
sohse elégedett meg a sorsával. 
Jobb volna a sok hiábavaló töpren
gés helyett, ha ő is a mi nótáinkat 
fújná." Rigóné nem látszott észre
venni, hogy leszólják. Most már 
izgatott hangon ismételte:

— Úgy van, nyomoiuság a mi 
életünk. Csakhogy ti ezt nem veszi
tek észre. A ti világtok a bükkfá
kig terjed. De én nem érem be 
az egyhangú csiripeléssel. Nekem 
szenzációk kellenek. Változatosság 
minden téren. Szóval haladás ! 
Hogy honnan szedtem magamba 
ezeket az ideákat ? Nos, hát tud
játok meg, hogy egy szőke ifjú 
— pillangót hajszolva _ •—• engem 
fogott be hálójába. És ezt a két 
hetet, míg távol voltam az ő kalit
kájába zárva, fényesesen bútoro
zott szobában töltöttem. Velem 
szemben egy tiszteletreméltó ka
kadu úr guggolt, emberi hangokat 
hallatott és közbe-közbe rikácsolta: 
„Első a szabadság!" Pedig sze
gény feje 60 év óta volt megfosztva 
tőle. Alig emlékezett már hazájára. 
De amit mesélt róla, elhallgattam

volna örök időkig, oly érdekes 
volt. Hogy az afrinai nap heve a 
legpompássabb gyümölcsöt s a leg
ragyogóbb flórát produkálja. Hogy 
madárvilága első a földtekén, frist 
eláss étkezik és lakik nincs kasz
tokra osztva, a szocialisztikus har
cok ott ismeretlenek és a lét mizé
riáit még hírből sem ismeri. Végül 
említem, amin kezdeni kellett 
volna olyan elegánsával öltöznek 
ott társaink, hogy ő utánuk iga
zodnak az egész világ madarai. 
Saját fehér bársonyruháját, zöld 
fejdiszét avult rongyoknak minő
sítette az amazoni papagáj, para
dicsommadár és kolibri öltözékei
nek mesés pompájához képest. És 
mi, szegény visszamaradt teremt
ményei Istennek — végezte hosszú 
kifakadását Rigóné asszony — ösz- 
szetett kézzel nézzük a részrehajló 
sors eme igazságtalanságát ? Eltűr
jük, hogy mig szomszéd világré
szen társaink, addig .mi szegény
ségben és igénytelenül sínylődjünk 
koldusmódra? Nem soha!

Ez utolsó szavakat már reked
ten csiripelte Rigóné, akinek azon
ban sikerült lelkes szózatával hall
gatóit magával ragadni. És bár nem

értették meg egészen, mi is az a 
rajtuk esett sérelem, mégis kezdett 
kis agyukban valami ismeretlen 
fogalom holmi megrövidítésről de
rengeni, úgy hogy kórusban fütyül
ték társuk végszavát:

—■ Nem 1 Soha! Megvagyunk 
rövidítve a sorstól. Követeljük jo
gainkat !

Es amikor délután a kis berek 
mellett sereglett össze a társaság, 
egyébről sem folyt a csicsergés, 
mint helyzetük miként való javítá
sáról. Leszólták életmódjukat, lea
lázó hatáskörüket, hogy egyebet 
sem tesznek, mint szülnek, dajkál
nak és fészket építenek, beérik a 
legprimitívebb életsorral, öltözék
kel, holott afrikai társaik stb., stb.

— Folyton egy- és ugyanazon 
ru h a ! — károgta Holló asszony 
(aki épen veszedelmes életkorát 
élte), miközbeu karmait mérgesen 
belevágta gyásztollazatába. — Nem 
csoda, ha férjeinket nem tudjuk 
maradandóan lekötni . . .

Rigóné elégedetten szemlélte tár
sai elégedetlenségét, hogy sikerült 
neki felzárni ókét flegmájukból. Kis 
karmait fejére téve (az uj eszmék 
gazdag tárházára) imigy kezdet:

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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hét, vele békeakcióról még ál
modni sem lehet. Távoznia 
kell, buknia. Köpenyét már a 
bukás szele fordította ki. Nem 
sokára jön a vihar, mely el
söpri s megtisztítja a levegőt.
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Zuhogó esőben órák hosszat
gyalogolt, térdelt tegnap az ol-
táriszentsőg előtt sok százezer
ember a császárvárosban. Jó
volt, hogy esett az eső. A kel- , ,
lemetlen időjárásban sokkal
jobban ragyogott a hit. Sugarai - i
keresztültörtek a terpeszkedő
ködön s melegséget vittek a hi-
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FEJÉRMEGYEÍ NAPLÓ ~ : 1912. szeptember 17.

A nagy körmenet vasárnap 
reggel 8 órakor indult el a 
Szent István templomból s a 
vége d. u. fél 1 órakor ért a 
Burg udvarára. A beláthatatlan 
sokasága embertömegből egyet
len egyet sem téritett el a sza
kadó eső. Szívesen áztatta ma
gát a kongresszus minden tagja, 
örült, hogy ott lehetett az oltári 
szentség előtt. Bámulatos, cso
dás volt az a kitartás. Hangja 
sem hallatszott az időmiatti zú
golódásnak. A nagy menetben, 
amely az összes eddigi Eucha
risztikus körmeneteket messze 
felülmúlta, képviselve volt a 
világ minden olyan népe, 
amelyhez az Üdvözítő igéi elju
tottak. Nemzeti viseleteikben, 
zászlók alatt vonultak fel. Utá
nuk külön oszlopban több ezer 
pap, főpap s az udvarral a ki
rály.

Végig a hosszú utón renge
teg ember állt sor falat. Az élő 
fal megmozdult, térdrehullott a 
szentség előtt, mellyel a pápai 
követ áldást osztott. Az örökké 
feledhetetlen napok eseményei
ről, a káprázatos körmenetről, 
egyszerre nem lehet beszámolni. 
Részletes referádánkat lapunk 
holnapi számában megkezdjük. 
Egyelőre csak annyit, hogy 
gyönyörű volt ez a hitvallás. 
Szebbet, impozánsabbat magasz- 
tosabbat el sem lehet képzelni.

N a p t á r
Szeptember 17- Kedd.
K. K a tb ,: '.arabért.
P ro t: Lambert.
G ór.. Üabilasz.
Zsidó. Sabbat.
Nap kel : 5 ti. 4'.). nyugszik <• ó. S, 
Hold b e l: 1 ó. 2b. nyugszik S ó. Q9.

EGY ÉVES TEMPLOM.

Az elmúlott vasárnap volt 
évfordulója az uj templom fel- 
szentelésénekEgy esztendő nem 
sok, de az első esztendő már 
számottevő adat egy közintéz
mény, nevezetesen egy templom 
életében.

Nem akarom azt fejtegetni, 
mekkora kulturális missiót tel
jesít e templom a vízivárosi 
rósz lelki világában, csak azon 
gyakran felhangzó vádra akarok 
megfelelni, hogy e templom fe-

’j a templom számára egy ének- 
[ kart szervezve a vízivárosi hí
vek szivét közelebb vigye Ah
hoz, akinek tiszteletére épült e 

i templom. Ez az áldozatkészség 
1 is csak azt mondhatja, hogy 
' igen is a Víziváros szivében 
: hordozza ezen templomnak éle

tét, tehát nagy a missiói a ezen 
templomnak, igy tehát nem fe
lesleges, hanem égetőn szüksé 
ges, hogy e templom áll, éljen 
és virágozzék. •

lesleges. 1
Már e templom felépülése is 

világos cáfolat, de ez a lemult 
esztendő meg csattanós válasz 
a fenti vádra. Katholikus ember 
megérti, hogy mit jelent, ami
dőn azt konstatálhatjuk, hogy 1 
a Jézus Szive templomban a le
mult esztendőben közel 6000 
áldozás történt. Nem nagyon 
nagy ugyan e szám, de aki e 
templom pasztoraciójának körül
ményeit ismeri, megelégedhetik 
vele.

Szept. lö-én ültük az egyéves 
évfordulót, hogy mily keretek 
között, azt mindenki tudja aki 
jelen volt. Kevés templomi ün
nepség folyik le akkora megha
tottság s oly nagy lelki megin
dulások között, mint a vasár
napi. Valóban a kegyelem misz
tikus szellője lengett köröttünk.
S ezen emlékében felejthe
tetlen napért csak hálásak le
hetünk azon hölgyeknek, kik 
saját jószántukból karba állva 2 
hangra előadott ének számaik
kal emelték áhítatunkat és Vei- 
senfeld János vízivárosi főtanitó 
urnák, ki nagy elfoglaltsága 
mellett arra is talált időt, hogy

A magyar parlament ismét 
dolgozik. Tisza és Lukács az 
e célra szervezett társulattal 
folytatják a törvényhozás mes
terséget az ismert legújabb 
magyar divat szerint. Lesznek 
rendőrök, katonák, munkapárti 
képviselők s akinek véleménye 
lesz, azt kivezettetik. Az ilyen 
törvényhozásból bennünket az 
érdekel, hogy tegnap a 69. 
gyalogezred Székesiehérvárott 
állomásozó négy századát fel
vidék Budapestre törvényt csi
nálni.

Borzalmas
szerencsétlenség.

Kápolnásnyéki tudósítónk bor
zalmas szerencsétlenség hirét 
közli velünk.

Kovács József jómódú föld- 
müvesgazda kátlovas kocsijával 
tegnap a falu mellett a bpesti 
vasútvonal átjáróján akart áthaj
tatni. A vasúti őr ugyanakkor 
eresztette le a sorompót, mely-

nek gerendája épen Kovács Jó- — 
zsef fejére esett.: A szerencsét
len ember fejét borzalmasan 
összezúzta a sorompó. A sze
rencsétlenséget véletlenül arra- 
járó emberek vették észre. A 
haldokló Kovács Józsefet bevit
ték a faluba s a vasúti őr ellen 
megtették a feljelentést.

Az eddig megejtett vizsgálat 
szerint a sorompós csengetett, 
de Kovács József ezt úgy lát
szik nem hallotta meg.

HÍREK.
—  Személyi hír. Dr. Pro-

hászka Ottokár megyéspüs
pök a bécsi Eucharisztikus 
kongresszusról tegnap hazaér
kezett székvárosába.

— Eljegyzés. Bohóczky József 
lovasberényi segédjegyző elje
gyezte Szarka Margitkát Czell- 
dömölkről.

— Egy derék asszony kitünte
tése. Kereteiben egyszerű, de 
annál több melegséggel átha
tott ünnepély folyt le tegnap 
délelőtt a városház nagytermé
ben azon alkalomból, hogy a 
belügyminiszter Gulyás Pálná 
sz Gertenics Annát elismerő 
oklevéllel tüntette ki. Ez a de
rék asszony, aki mint mondják, 
a helybeli árvaház növendéke 
volt, bizonyára azt a sokszere- 
tetet akarta kamatostul viszo
nozni (egy kis menhelyi leány
kával szemben) melyben valami
kor maga is részesült. Igazi 
édesanya! szeretettel gondozta 
a nevelésére bízott állami men
helyi lánykát a kis Sokhegyi 
Gizát, ezért kapta mega belügy
miniszter elismerését. A minisz
ter kitüntető oklevelét tegnap 
adta át dr. Schlammadinger 
Jenő vármegyei főügyész Gu
lyás Pálnónak, szép beszéd kísé
retében, mely úgy a kitüntetettet 
mint a közönséget mélyen meg
hatotta. Gulyás Pálné könyezve 
mondott érte köszönetét, és 
meghatottan fogadta a jelenvolt 
közönség gratulációit.

— Gyerekmeim, édes véreim i 
Láiom, hogy szavaim mélyen be
vésődtek búbos fejecskéitekbe és 
hogy megértettek. Rajta leszek, 
hogy necsak felizgassalak benne
teket, hanem egyúttal segítsek is 
rajtEtok. Azért mindenekelőtt legye
tek bizalommai irántam és fogad
jatok mindenben szót. Azt propo
nálom tehát, hogy vándoroljunk ki. 
Semmi ellenvetés! Aki húzódik, 
maradjon vissza, költse tovább is 
szürke tollazatú madarait. De mi 
kik torkig vagyunk az egyhangú 
életmóddal és kik készek vagvuuk 
szembeszállni a sorssal és legyőzni 
az utunkba tornyosuló akadályokat 
keljünk át a másik világrészbe, 
hogy bázőrzöknak otthon hagyott 
urainkhoz tavasszal ékesen és hó- 
ditóan térjünk vissza. Ámulva fog
ják majd látni, mint változtunk át 
hamupipőkéből, fényes királynékká 
és szerelemittasan fognak melag 
keblükre ölelve — ujult hévvel és 
érzéssel szaretni! Akkor azután 
csakugyan örökké tartó boldogság 
vár ránk; mert tapasztalatainkat 
egy madárőltőn át hasznosíthatjuk 
körünkben.

— Éljen I éljen 1 fütyöiték a kis 
madárasszonyok s élénk csevegés 
közben Rigónéra bízták az utimar- 
sall tisztségét. Rigóné nem is késett 
— nagy misszióját híven betöltendő

—• az információkat beszerezni.
Először a Varjúhoz kopogott be. 

Ez szegény feje, véresre csaholta 
a csőrét, de azért rögtön a plety- 
kázáson kezdte. Pikáns részleteket 
közölt Szarkáné legújabb kalandjá
ról. A Vörösbegyet ostobának mi
nősítette és azt állította, hogy Só- 
lyomné és a Seregély intim viszony
ban vannak egymással. Még foly
tatta volna, de Rigóné a varjú lé
legzetvételét felhasználta, hoyy téli 
útja felől kérdezgesse. Csakhogy 
erről nem sokat tudott mesélni. 
Mikor ősszel elindulnak csapatosan, 
ö csak röpül a többivel. Nem az ő 
gondja, hova és hogyan? A veze
tőké a felelősség. Rigóné boszusan 
távozik és beköszönt Sólyomnéhoz.

— Mivel szolgálhatok? — fogadja 
emez szokott büszke és csufondá- 
ros hangján.

— Nagyságod nagy műveltségé
vel, sokoldalú ismereteivel és éles 
elméjével. — felelt Rigóné aláza
tosan.

Sólyomné mosolygott e feleletre 
azon asszonyok módjára, kiknek 
tehetségét és eszét dicsérik.

Hosszas csiripelés után kisült, 
hogy Sólyomné referádái nem mérv
adók, mert hisz ők csak Olaszor
szágig húznék, nem Afrikába.

— Ostoba liba! — fakadt ki Ri
góné. — Mennyi mindent összeha-

dar, pedig csak Olaszországig re
pül 1

Mindenki nevet az ekképen 
aposztrofált hölgyön. Persze az ű 
képzeletükben Itália a kertek alatt 
van és nem terjedelmesebb egy 
kaszálórétnél.

Végre egy harmatos reggel ta 
lálkozik Rigóné Fecske asszonnyal.

— Ahá 1 Ez az igazi! Ez majd 
tud felvilágosításokkal szolgálni.

Az istálló eresze alatti fecskefé
szek a konferencia helye.

Fecskéné komoly arcot vág az 
előadott tervhez. Nem tanácsolja 
keresztülvitelét. Szerinte erre szü
letni kell. Óriási strapákkal jár, 
amihez hosszas gyakorlat szüksé
ges.

A tengeren való átkelés nagy 
kockázat. Temérdek az elhullás. A 
sebesültekkel pedig senki sem tö
rődik.

— Rigónét azonban nem ijeszti 
meg a  szomorú perspektíva. Azt 
hiszi, hogy Fecskéné túloz. Kü
lönben is már annyira beleélte ma
gát kedvelt eszméjébe, a madár
nők társadalmi pozíciójának javí
tásába, hogy a jótanácsok iránt si
ket marad, sőt asszonyt makacs
sággal annál inkább ragaszkodik 
újító terveihez. Igaz, hogy szeget üt 
a  fejébe az  a körülmény, hogy 
Fecskéék miért nem bújnak Afrika

csillogó mezébe, mikor azt oly 
könnyen tehetnék — és miért ma
radnak tovább is egyszerű kék 
frakkjukban ? De erre is talál 
okot.

— No persze •— véli — tulsze- 
rények és oktondik őkelmék! Már 
pedig ezt a két tulajdonságot tud
valevőleg Afrikában is oly kevésre 
becsülik, mint Európában.

Végre itt a vonulás ideje. A 
bükkfa lakói, távirdadrótokon gyü
lekeznek és lesik a fecskék érke
zését. Nincs valami füttyös kedvük. 
Elvette ezt a válás keserve és a 
merész vállalkozás izgalma.

De menni kell, mert ime a fecs
kék közelednek. Hangos csiripe- 
léssel, cikcakban érkeznek, hol ma
gasan, hol alacsonyan hasítva a 
levegó't kéthegyü farkincáifckal, ■ 
egyben zsákmány után kapkodva 
röptűkben.

Rigóné. jeladására egybeforr a 
csapat. És mint egy nagy sötét 
felhő a kék égbolton, vonulnak 
zárt tömegben az ismeretlen világ
rész felé.

Napokig tart a repülés. A bükkfa 
lakói minden erejüket összeszedik, 
hogy ki ne dűljenek a sorból. Ri
góné, a büszke utimarsallné, szé
gyenkezne kéri a vezető fecskéket, 
hogy tartsanak pihenőt.

De ezek se látnak, se hallanak'
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Tanitóválasztás. A sárosdi 
Itath. iskolaszék f. hó 15-én 2 
pályázó közül tanítóvá válasz
totta Kasó Lajos zágyvapálfalvai 
állami iskolai tanítót, Kasó Pál 
abai bíró fiát.

_  Beszámoló. Dr. Horváth 
Gyula a csákvári kerület orsz. 
gyűlési képviselője vasárnap 
ffedapon, Lovasberónyben és 
pátkán beszámolót tartott sok 
választó jelenlétében. A jövő 
vasárnap Zámolyon és Csákvá- 
rott fog beszámolni a képviselő.
_ Vizsgálat a Szent György

tárházban. Tegnap Dr. Tóth 
Lajos miniszteri tanácsos, ope
ratőr, Dr. Grosz Emil egye
temi nyilvános rendes tanár a 
sebészeti klinikának igazgatója 
és Dr. Hajós Béla belügyminisz
teri korházi felügyelő a Szent 
György kórházban vizsgálatott 
tartottak, ügy a belgyógyászat
nál mint a sebészetnél, valamint 
az elmebetegosztályban a legna
gyobb elismeréssel nyilatkoztak. 
Csupán a fehérneműt találták 
kevésnek a kórház nagy mére
teihez. Ami a patkány históriát 
illeti, ez, nyilatkozatok szerint a 
budapesti kórházaknak is rák
fenéje s amely ellen nagyon ba
jos a védekezés.

— Államsegély. Rácalmás köz
ségnek artézi-kut fúrására 2000 
K segélyt utalványozott a mi
niszter

— Úgy tudjuk, hogy a szezon 
legújabb kosztüm szövet -különle
gességei már együtt vannak Rud- 
bányai posztókereskedésében, kit 
e z  érdklődő hölgyeknek teljes bi
zalomra ajánlunk.

— Továbbképző Tanfolyam. A 
budapesti közigazgatási tanfolya
mon belügyminiszteri jóváha
gyással a város részéről dr. Ke-

Csak repülnek lankadatlan kitar
tással.

Végre leszállnak. Szép, meleg 
idő van. Csupa virág és gyümölcs, 
amerre a szem ellát.

— Afrika! — csiripeli Rigóné 
diadalmasan. Pedig csak Itália ez a 
sólymok hazája.

Édes a pihenés. A bükkfa lakók 
azon tanakodnak, nem volna-e 
job itt kitelelni és tavasszal vissza- 
repűlni a most már kétszeresen 
megbecsült fészekbe ? De Rigóné 
rájuk ripakodik.

— Nem szégyenlitek magatokat 
félúton megállni? Még csak az kel
lene! Ha legalább sikerült volna 
néhány ragyogó tollat csempészni 
tollazatunk közé, amivel eldicseked
hetnénk otthon ! De igy kopottan 
visszamenni, soha! Mikor aztán a 
tenger fölött lebeg a sereg és az 
éles szél keresztülsivit rajta, a kis 
bükkfalakók a sok nélkülözéstől 
kimerültén és halélraféradva sorba 
potyognak a sós habokba. Utolsó 
gondolatuk nem az Ígéret földjének, 
hanem az elhagyott otthonnak, a 
visszamaradt férjnek szolt, kit hűt
lenül elhagytak — egy agyrém, egy 
csábos délibáb miatt 1

A fürge, szív ó s  fecskék azonban 
olytatják utjokat, míg célhoz nem 
érnek. Ők nem a csillogó hiú pom
pát hajhásszák, hanem élelmet ke
resnek a napsütötte, tündöklő fló- 
ráju, világrészben, hogy víg csirip- 
léssel köszöntsenek újra bennünket 
a kikeletkor s velünk együtt üdvö
zöljék a megujhodó természetet' 
Pe vájjon közülük is hány látja 
«mét régi fészkét?! . . .

Nagynd Nagy Gizeall.

FEHÉRMEGV El NAPLÓ

rekes Lajos főjegyző, a várme
gye részéről dr. Schlamadinger 
Jenő tiszti főügyész fog részt- 
venni.

A főreáliskola önképzőkö
rének alakuló gyűlése. A hely
beli főréáliskola Vörösmarty — 
önképzőköre vasárnap tartotta 
alakuló gyűlését. Galambos 
Ákos ifjúsági elnök tartalmas 
megnyitó beszéde után a kör 
tisztviselőit választották meg. 
Főjegyző le tt: Szalai István 
VIH. o. t. aljegyzők : Dénes Ist
ván VH. o. t. Kerekes Andor 
VI. o. t. pénztáros : Lázár László 
Vn. o. t. ellenőr Keller István 
Vili. o. t. laptáros Láng Ernő 
VIH. o. t. helyettes laptáros 
Galambos Zoltán VH. o. t. ház
nagy: Sándor Miklós VH. o. t.

— Kabaré. A budapesti művész 
gárda szombaton este tartotta az 
első kabarét a Magyar Király nagy-, 
termében. Fizikai okok miatt a kellő 
előkészítet nélkülözniük kellett, ami 
természetesen a kabaré rovására 
ment. Ennek tulajdonitható, hogy a 
hirdetett programmot sem tudták 
leadni, hanem egy kényszer hely
zetben összeállított programmal ipar
kodtak a nagyszámú közönséget 
jókedvre hangolni. Ad vocem, jó
kedv az volt, tudniillik a konferen- 
cier kínos helyzete, elfelejtette ve
lünk, hogy egyik másik kiszólás és 
vicc már több tavaszt is látott. 
Alapi és Ivánfi, a székesfehérvári 
színházi közönség két kedvencének 
szereplése s ügyessége enyhítette a 
kabaré fiaskóját. Vasárnapra már 
jobban készültek, természetesen 
jobban is sikerült. Az utolsó előadás 
ma este volt.

— Uj vadásztársaság. i z obaroki 
vadásztársaság szaDályait a belügy
miniszter jóváhagyta.

— Piszkos udvarok. A rendőr 
ség udvarrazziát tartott s 120 ud 
var ellen volt kifogása, amelyek 
legkevésbbé sem felelnek meg a 
köztisztaság szabályainak. Az eljá
rás a piszkos udvarok gazdái el
len megindult. Nagyon helyes. Ha 
valakinek nincsen érzéke a tiszta
ság iránt, tanulja meg a zsebe ká
rán.

— Tüzoltónapok. Az önkéntes
tűzoltó testület parancsnoksága 
vasárnap ülést tartott, melyen el
határozta, hogy az országos tűz
oltó otthon javára rendezendő tűz
oltó napokat városunkban október 
12, 13 és 14-én tartják meg. A
rendezés előkészítésére Kovács A. 
Sándort kérték fel.

— Véres verekedés volt vasár
nap a Maroshegyen. Tőke József 
szatócsüzletében néhány földműves 
legénynek kinyillott a bicskája s 
minthogy a sok alkoholtól úgyis 
szédültek, kölcsönösen eret vágtak 
egymáson.

— Mulatságos öngyilkosság. Gönc 
István, vargacsatornaparti lakos fe
lesége tegnap sírva szaladt a rend 
őrségre, hogy férje agyonlőtte ma
gát. A rendőrség kiszállt a tett 
színhelyére, de az öngyilkost, — 
igen, az öngyilkost nem találta. 
Tán elhurcolta valaki a hulát ? 
Nem. A rendőrök rövid nyomozás 
után megtalálták Göncz Istvánt a 
közeli Fett vendéglőben egy boros 
üveg társaságában. A házaspár 
összezsörtölődött s a férfi egy el
szánt mozdulattal benyúlt a szek
rénybe revolveréért. — Az'asszony 
azt hitte, hogy azért. — Pedig a 
férj egy ezüst forintot, pardon, 2 
koronást vett ki, hogy átmenjen a 
csárdába mulatni.

— Törvényszék, a  székesfehér
, vári kir. törvényszék mint büntető 
felebbviteli bíróságnál szeptember 
hő második felében megtartandó 
büntető felebbviteli tárgyalások : Li
geti János s társai súlyos testi sér
tés vétsége, Cseszneki Imréné és 
társai súlyos testi sértés vétsége, 
Molnár Józsefné lopás vétiége, Kauf- 
mann Pál becsületsértés vétsége, 
Sági Istvánná becsületsértés vétsége. 
Varga Imre becsületsértés vétsége, 
Gulyás Sándor könnyű testisértés 
vétsége, Csillény Sándor rágalmal- 
mazás vétsége. 26. Wittmann Már
ton természet elleni fajtalanság vét
sége, Czeglédi Gáborné becsületsér
tés vétsége, Antal Jinosné köny- 
nyü testi sértés vétsége, Pauser 
Mór becsületsértés vétsége, Kő Jó
zsef becsületsértés vétsége, ifj. Hack- 
stock Ferenc közcsend elleni kihá
gás, ifj. Vacsi József s társai köny- 
nyü testisértés vétsége. — A szé
kesfehérvári kir. törvényszék, mint 
büntető bíróságnál szeptember hó 
második felében megtartandó bűn
ügyi főtárgyalások: 17-én rekete 
Andrésné öt rendbeli lopás bün
tette, Birkás Mária magánlak sértés 
vétsége, Bódé János s társai ható
ság elleni erőszak, Danka János lo
pás büntette, 18-án Kili János és 
7 társa sulvos testi sértés büntette, 
21-éu Szabó Éva hamis tanuzás 
büntette, id. Boros József magán
okirat hamisítás, Feldmár Ferenc 
felmenő ágbeli rokonon elkövetett 
súlyos testi sértés büntette, Morvái 
Lajos súlyos testi sértés büntette, 
büntette, 24-én Boros József súlyos 
testi sértés bűntett, Kaizler András 
lopás büntette, Lenkuti József es 2 
társa lopás vétsége, rablás, Major 
András iopásbüntette, 28-án ifj. Fil
ézik István lopás bűntett, Szabó 
Györgyné rágalmazás vétsége.

— Dühöng az örült. Peidl János 
a megörült szerencsétlen iparos teg
nap a rendőrségi fogdában dühön- 
geni .kezdett, a  falból kivájt egy 
téglát s azzal egy rendőrt agyon 
akart ütni. Most már aztán jónak 
látták elmegyógyintézetbe vinni a 
szerencsétlent.

— Az örült tragédiája. Sz. Rá
kos János alsókirálysori lakos, ki
ről megírtuk, hogy a piro mánia őrült
sége vett rajta erőt, tegnap meg
halt a kórházban.

— Szüreti mulatság. A szfehér- 
vári kath. legényegylet Ifjúsága fo
lyó 1912. évi szeptember hó 22-én 
saját házában (távirda-utca 6. szám) 
könyvtára javára nagy szüreti cé- 
cót rendez, belépődíj: Személyjegy 
1 kor. 20 fül., családjegy 2 korona. 
Kezdete este pont S órakor. A 
meghivó Kívánatra előmutatandö.

— Visszhang afrikéból, katholi- 
kus havi folyóirat az afrikai misszió
tevékenység előmozdítására. Kiadja 
a Kláver Sz. Péter Társulat. (XIII. 
Leó és X. Piusz pápa Öszentsé- 
geiktől megáldva.) Megrendelhető: 
A „Visszhang Afrikából" irodájában 
Budapest, IV. Ferenciek-tere 7., III. 
lépcső, I. em.

— A nógergyermek, katholikus 
képes havifolyóirat legszegényebb 
fekete testvéreink iránt való szere
tet ápolására. Kiadja Klaver Szt. 
Péter Társulata. Ára évenkint pos
tával együtt 1 korona. Megrendel
hető a : „Visszhang Afrikából" iro
dájában, Budapest IV., Ferenciek- 
tere 7, III. lépcső, I. em.

— Rudhánya! posztókereskedő
angolországi kosztüm szövet újdon
ságait kirakataiban nem helyezi el, 
azonban azokat szívesen bemutatja 
külön kívánságra lakásen is. Méter 
4 ár koronától 20 koronáig.

Kávét

AZ UTOLSÓ PILLANATIG ne 
várjon, mert a választék naponta 
kisebb lesz, a mióta az egész 
ároraktárt igen olcsón ámsiíják 
a „KÉK CSILLAG“-áruliázban.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstalthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.
P o f f ű l í  Kovács Dezső mű- 
A o g u h  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben

mindiga FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
Lányka és női kabátok a leg

újabb és Iegkifogástalalanabb 
kivitelben kaphatók Keresztes 
Zsigmondnál.

N y í l t t á  r .* )
Jámbor Zsigmond zenetanár 

feljelentett a rendőrségnél jog
talan cimhasználatért. Ez igaz
talan vád ellen a helybeli lapok 
és a uagydiözönség szerény sze
mélyem mellett foglalt állást a 
mennyiben rendűrhatóságnál, a 
hol a fentnevezett „ur“ feljen- 
tett, okmányokkal igazoltam, 
hogy a budapesti hatóságilag 
segélyezett III. kér, zeneeon- 
zervatóriumot elvégeztem, és az 
oklevelet megszereztem. Hogy 
bizonyitékoni dacára is elma
rasztaltak, ez csak félreértésen 
alapszik, amit természetesen 
meg is felebbeztem. Nem irtani 
én, hogy akadémiát végeztem. 
A miniszteri rendelet kimondja, 
hogy okleveles tanári címet 
csak azok használhatják, akik az 
Orsz. m. kir. Zeneakadémia ta
nárképző kurzusát sikerrel el
végezték, én azonban conserva- 
toriumi oklevéllel biró zeneta
nár vagyok és az is maradok. 
Továbbá a cikk Írója kijelenti, 
hogy „kényszer helyzetből — 
tehát nem dicsekvésből" intri
kált ellenem, azt elhiszen, hogy 
nem dicsekvésből, mert első
sorban neki kell félnie a lelep
lezéstől. Egy régebbi újság ke
rült a kezembe, melyben Jám
bor Zsigmond vakmerőén hir
deti, hogy a kiképzés nála az 
Országos m. kir. Zeneakadémia 
módszere szerint történik. Ez 
igazán szép. de kissé merész 
állítás. S eltűnném, ha Jámbor 
professzor akadémiai módszerét 
nem ismerném.

Hogy az ö „akadémiai mód
szere" mennyire válik be a mo
dern zenetanitásnál, a többek 
közül egyet említek. Egy hely
beli úri család gyermekénél kit 
Jámbor professzorazőakadémiai 
módszerével 2 évig tanított, saj
nálattal kellett tapasztalnom, 
hogy a gyermek 2 évi tanulás 
után még a hangjegyek neveit 
sem ismerte. Talán ez a modern 
zenei nevelés? Szeretném tudni, 
hogy merészel Jámbor Zsigmond 
a m. kir. zeneakadémia tanítási 
módszeréről beszélni, mikor e 
művészeket nevelő intézetnek 
nem is volt növendéke, de nem 
is lehetett volna soha. Van még 
egy nagyszerű képessége, csak 
úgy köpködi a paragrafusokat,

*) E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget Szerk.
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idézi a miniszter 1904, 1905 és 
1907 évi rendeletéit. Kár, hogy 
nem jogi pályára készült, bizo
nyára többre vitte volna, mint 
a zenében.

„Minthogy e kérdés a nyilvá
nosság elé kerül s azonkívül is 
a szülőknek is elsőrangú érde
ke, hogy gyermekeik zenei ne
velése tekintetében tisztán lás
sanak" e végből kérdezzük (töb
bes számban, mivel az érdek
lődés óriási) Jámbor Zsigmond- 
tól, hogy melyik zeneintézet
nek volt növendéke és hol sze
rezte, az 1897-ből származó (nem 
alkalmi) „oklevelét." Közkívá
natra szíveskednék „oklevelét" 
Klökner zenemükereskedö ur 
üzletének kirakatába közmeg
nyugvásra és megtekintésre el
helyezni. Ezek után ünnepélye
sen kijelentem, hogy Jámbor 
Zsidmondot nem tartom méltó 
ellenfelemnek és nem is érde
mesítem arra, hogy vele ngy 
intelligencia, mint zenei tudás
ban vitába bocsátkozzam.

Ezzel az ügv aktáit részemről 
lezárom. Kiváló tisztelettel 

Gilde Vendel
conservatóriumi okJovcUel bíró 

zenetanár.

A p ró  h i r d e t é s e  k.
ápróMráetések előre fizetendők.
10000 mtr. valódi Rumburgi vá- 

szonst.-áfok mtr. 10 fillér, ruhadi- 
szek, csigakék hímzések és haris
nyák bámulatos olcsóért lesznek 
elárusítva, Grünfeld Ösz-u. 6.

A lovasberényi-ut közvetlen 
közelében az Akkermann örö
kösök tulajdonát képező búza
földek ház teleknek eladók. 
Ugyanott 2 búza szalmakazal 
is eladó. Bővebbet ifj. Lits Fe- j 
rene Öreg-utca 29. sz. i

2000 kéve elsőrendű zsupp 
20 fillérért eladó, bővebbet a I 
kiadóhivatal. i

A Csucsoshegynél 4 oktá- 
lyos szőlő terméssel, edénnyel 
együtt eladó. Tudakozódni Zá- 
moly-u. 29. sz. a, lehet.

Egy motor keres csépiéül 
munkát Széchényi-utca 102.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

Házvezetőnők, szakácsnők, ko
csis és mindenes fiuk helyet 
keresnek. Kath. háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete.

A fehérvári Öreghegyen, fis
kális dűlőben, legszebb helyen,
1 katasztrális hold szöllő, ter
méssel együtt, sőt a termés kü
lön is Széchenyi-utca 28. sz. a 
lakó tulajdonosnál megtudható 
előnyös feltételek mellett szabad
kézből eladó.

V ar r ég ép j a v i t á s o k
te tihelyü ükben gyorsan és staksserüen 

késxítteíaek,

SIN6ER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ii legrégibb 
varrogép-üzlíto,

Székoatohérvár, Kádornlca. TBltéayi-béa

Hirdetmény.
A  felszámolás alatt 

álló bodajki keresz
tény fogyasztási szö
vetkezet felhívja összes 
hitelezőit, hogy köve- 
teléseiket-ezen harma
dik és utolsó hirdetés
től számított 6 hó alatt 
az igazgatóságnál be
jelentsék.

Székesfehérvári

B Ú T O R -
késziíő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől n 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ------------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Eza„Muki“ 

M Ű V É S Z
| Szájharmonika

c i O b b a l

I Bárki egy óra alatt 
I megtanulhat rajta ját- 
I szánt. A dalokat m ű-1 
■ vész harmonikán ját- 
I szűk, a valódi bőrrel 
|  ellátott dob pedig kí

séretül szolgál.
Ára tokkal és egy me
sés ajándékkal együtt

C S A K  4  K O R O N A

a „Haígar-Brálf
országszerte, elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest,

I  József-körut 15. Fényképes árjegyzék 
ingyen.

íWflQ * Figyeljünk jól a pontos 
V i l la  • címre és házszámra.

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l egbiztosabb tmódja,
mint azt számtalan pél
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: "

heti busz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a 

Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
is felvett üzletkörébe.

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5$ kamatá
val együtt — javukra írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirdautca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fé! I I— 12 óráig szerezhető.

Van szerecsém a mélyen 
tisztelt szülők és a zenet 
tanulni óhajtók szives figyel
mébe ajánlani Kossuth-utea 
13. szám alatt levő zene
iskolámat, ahol a következő 
iskolai év ez évi szeptem
ber hóban megkezdődik és 
ahol mérsékelt áron lelki
ismeretes vezetés mellett 
bárki hegedű, tárogató, fis- 
harmoninm és fuvolajátók- 
ban, ezenkívül minden fúvó 
és vonós hangszeren való 
játékban, továbbá énekben, 
zeneelméletben és öszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást nyerhet. — _

Tisztelettel :

GTLDE VENDEL, |
conservatoriumi oklevéllel bíró ' 

zenetanár.

Beiratások: naponta délelőtt 
8-tól 11-ig és d. u. 3—6 ig.

S C a .

. IEŰJZEB8 JIRHIUBKEK

' t^ S F E H E H U A R  \
venm-valöja

van

tegye közzé!

S Z E N T  1 8  T V
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő

Székesfehérvár, S  á ,s t3 r & - - u . t c a ,  
3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami ag fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen §fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyukszem- 
végókből áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 

szere tétét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o l :
Urak részére: Április 1-töl ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-töl március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után l órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fiirdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő................... —'60
Gyermekek 10 évig . . —‘30 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

1

A jnélyentisatelt közönség szives pártfogását kérve műrndtám teljes tisztelettel

Ifj. TÓGL g y u l a ,
Fiirdötulajdonos.

;iiit

. matott Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott..
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